3. Coniunctivus 'fuat' reperitur in una phasi Hec. 610 'fors fuat pol', quam Sostrata mulier (Cic. de orat. III 12, 45: 'facilius mulieres incorruptam antiquitatem conservant') pronuntiat. Qua phasi inde a Plauto (Pseud. 432) usi sunt scriptores Romani (Neue II² 595). Notum etiam illud Vergili (Aen. X 108): 'Tros Rutulusve fuat.' Bentleius etiam Ad. 855 'fuat' pro 'fuit' scripsit, sed mutandi causa non adest. Apud Plautum 'fuam, -as, -at, -ant' vicies fere leguntur cf. Lorenz Pseud. 412, Brix Mil. 299.

4. Formae perf. coniunct. in -sim (xim) et fut. sec. in -so (xo) apud Plautum plus centiens reperiuntur (cf. Schultz

³²⁾ Flagitante metro etiam in fine versus hae formae leguntur: Pers. 292, 298.

p. 19 sq.) earumque usus tam late patet, ut certis quibusdam finibus circumseribi nequeat. Terentius autem duobus tantummodo locis eis utitur atque utrumque locum si inspicimus legum sermonem consulto imitari videtur poeta: Andr. 760: 'mané: cave quoquam ex istoc excessis loco', Phorm. 742: 'ne me istoc posthaec nōmine appellássis. Quid? non óbseero es.'

Quae cum ita sint, equidem non possum probare Dziatzkonis suspicionem scribendum esse quoniam A 'nosses' pro 'noris' habet, Phorm. 388: 'non dico: quasi non nōssis, temptatum ádvenis' (cf. append. ad h. v.), et ib. 382, cum A NOISSES pro 'nosses' praebeat: 'proinde expiscare quási non nōssis. Nōssim? Ita.' Ceterum ipse has formas in textum non recepit.

Restat ut afferamus locos quibus 'faxo, faxim, ausim', quas formas apud omnes omnis aetatis scriptores reperiri notum est (cf. Neue II² 542 sqq. et Ed. Luebert, Grammat. Stud. I 3 sqq.) leguntur:

'faxo' Andr. 854, Eun. 285, 663, Haut. 341, Phorm. 308, 1028, 1055, Ad. 209, 847.

'faxim' Ad. 887, ^{aure} 896; 'faxis' Andr. 753, ^{aure} faxi, Haut. 187; 'faxit' Haut. 198, Phorm. 554; 'faxint' Haut. 161, Hee. 102, 354; 'ausim' Eun. 884, 904 ('ausus sim' ib. 1045 in fine versus).

5. Imperfectum quartae quae dici solet coniugationis in -ibam pro -iebam desinens apud aureae aetatis scriptores persaepe exstat veluti apud Vergilium 'lenibant, nutritab, insignibat, vestibat, redimibat etc.' (cf. Neue II² 445 sqq.) et postea in communem volgaremque usum abiit. Plautum utramque formam et in verbis quartae coniug. et in verbo 'aio' admisisse Brixius Trin. append. v. 944 demonstrat (plura vide apud Spengelium 'T. M. Plautus etc.' p. 205 adn.) neque id negat H. Usenerus 'Varronische Excerpta' Mus. Rhen. XXIV (1869) 101 et 111, qui tamen Terentium solas formas in -ibam adhibuisse contendit. De verbo 'aio' idem iam affirmaverat

Bentleius ad Haut. 924, contradixit autem Neueum l. c. secutus Dzitzko ad Ad. 717. Ac quamquam vel A duobus tantum locis (Phorm. 582, 642) eiusmodi formas servavit, eas his locis necessario requirimus:

Eun. 1004: 'mihi sólæ ridiculō fuit, quae quid timeret seibam',
Haut. 309: 'ita tímui. At ego nihil ésse seibam, Clínia',
Phorm. 582: 'seibam: ille si me aliénus adfiném volet',
Hec. prol. 16: 'quia seibam dubiam fórtunam esse scaénicam'
(A G deficiunt),

Eun. 700: 'unde igitur fratrem m̄cūm esse seibas? Pármeno',
Phorm. 529: 'nam híc me huius modi seibat esse: ego húnc
esse aliter crēdidi',

Eun. 113: 'neque seibat neque per aéタtem etiam pótis erat',
ib. 155: 'aut égo nescibam, quórsum tu ires? párvola',
ib. 736: 'eho, nónne id sat erat? át nescibam id dicere illam,

her. nisi quia',

ib. 642: 'a primo homo insaníbat. Cedo quid póstulat',
Andr. 38: 'proptérea quod servibas liberáliter',

Ad. 561: 'próduxe áibas? Fáctum: verum vénit post insániens',
Andr. 932: 'quid eám tum? suamne esse áibat? Non. Cuiam
igitur? Fratris filiam',

Phorm. 480: 'mánsurusque pátruom pater est, dum húc ad-
veniat. Quid eum? Ut áibat',

Ad. 717: 'vidisse se áibat quísqnam. nunc veró domi',

Andr. 534: 'aliquót me adierunt, ex te auditum qui áibant,
hodie filiam',

Phorm. 572: 'ad mé profectam esse áibant. Quid illi tám diu',
Hec. 238: 'énim lassam oppidó tum esse áibant: eo ad eam
non admíssa sum.'

Huc apte referre licet etiam Hec. 172: 'horúne. ea ad
hos redíbat³³⁾ lege heréditas' (codd. 'rediebat'³⁴⁾, Fleckeis. 're-

³³⁾ Haec forma in verbi eundi compositis sola in usu fuisse videtur
cf. Neue II² 445 sq.

³⁴⁾ Falso Neue l. c. sic legi in Bembino negat.

dierat). His locis omnes fere editores consentiunt, neque quoniam Phorm. 652: ‘nam mihi venibat in mentem eius incômodum’ scripserunt, ulla erat causa reiciendae formae Hec. 178: ‘bene cônvenibat sâne inter eas. interim?’ Altero autem loco (Andr. 90) haud scio an iure suo formam volgarem servaverint: ‘quaerébam: comperiébam nihil ad Pámphilum’, ubi aegre ferremus, si ómioiōtēlēutov frequentissimum (cf. Hauler, Terentiana [Vindob. 1882] p. 21) deleretur. Adde quod vel metro efflagitatur Phorm. 83: ‘ea sérviebat lénoni impuríssimo’, quem quidem locum corruptum esse suspicatur Usenerus laeunam post hunc versum indicans, sed necessario non requiri ea, quae excidisse censem ac si legerentur in codicibus re vera minime offendenter, ipse opinor vir doctissimus non negabit. Neque video cur non ea forma Terentium usum esse putemus, quam Plautus iam novit atque adhibuit. Quodsi ea raro apud scaenicos reperitur, id metro explicatur, ut plerique loci Terentiani docent.